
Подписано цифровой 

Малачева Елена подписью: Малачева Елена 
Олеговна 

Олеговна Дата: 2021.03.16 10:41:38 
+03'00' 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга 
 

 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом ГБДОУ детского 

сада № 44 Кировского района Санкт- 

Петербурга 

Протокол № 01 от 16.03.2021 

УТВЕРЖДЕНО 

Заведующий ГБДОУ детского сада № 44 

Кировского района Санкт-Петербурга 

Е.О. Малачева 

УЧТЕНО 

Мотивированное мнение Совета родителей 

(законных представителей) воспитанников 

ГБДОУ детского сада № 44 Кировского 

района Санкт-Петербурга 
Протокол № 01 от 16.03.2021 

Приказ от 16.03.2021  № 15.6 - ОД 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о языке образования в Государственном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду №44 компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2021 



1. Общие положения 

1.1. Положение о языке образования в Государственном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду № 44 компенсирующего вида Кировского района Санкт- 

Петербурга разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 8 декабря 2020 года, Декларацией «О 

языках народов Российской Федерации» от 25.10.1991 № 1807-1 с изменениями на 31 июля 2020 

года, Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 

01.06.2005 № 53-ФЗ с изменениями на 05.05.2014 г., Приказом Министерства просвещения РФ от 

15.05.2020 N 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования» с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения РФ от 

08.09.2020 № 471 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15.05.2020 № 236»; Приказом Министерства просвещения РФ от 31 июля 

2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования», распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 09.04.2018 № 1009-Р 

«Об утверждении Административного регламента администрации района Санкт-Петербурга по 

предоставлению государственной услуги по комплектованию государственных образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся в 

ведении администраций районов Санкт-Петербурга» в редакции от 05.11.2019 (№ 3286-р); 

распоряжением Комитета по образованию от 26.07.2019 № 2196-р «О внесении изменений в 

распоряжение Комитета по образованию от 09.04.2018 № 1009-р»; распоряжением Комитета по 

образованию от 20.02.2020 № 435-р «О внесении изменений в распоряжение Комитета по 

образованию от 09.04.2018 № 1009-р»; распоряжением Комитета по образованию от 18.06.2019 № 

1791-р «О внесении изменений в распоряжение Комитета по образованию Правительства Санкт- 

Петербурга от 31.01.2019 № 301-р «Об утверждении Порядка комплектования воспитанниками 

государственных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся в ведении администраций района Санкт-Петербурга», а 

также Уставом Государственного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга (далее - ОУ). 

1.2. Положение определяет язык образования в ОУ, порядок выбора родного языка образования, 

регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной 

деятельности; разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области 

образования в части определения языка образования и прав граждан на бесплатное общедоступное 

дошкольное образование. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных 

отношений. 

1.4. ОУ обеспечивает открытость и доступность информации о  языке образования. 

 

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности 

2.1. В Российской Федерации гарантируется получение дошкольного образования на 

государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в 

пределах возможностей, предоставляемых системой образования. 

2.2. В ОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской 

Федерации в соответствии с Уставом ОУ. 

2.3. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется ОУ по реализуемым 

образовательным программам дошкольного образования, разработанным ОУ: 

- Адаптированной образовательной программой дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (с тяжелыми нарушениями речи); 

- Адаптированной образовательной программой дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (с нарушениями опорно-двигательного аппарата); - 

- Дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программ. 

2.4. В ОУ создаются условия для изучения русского языка как государственного языка Российской 

Федерации в соответствии с ФГОС дошкольного образования. 

 

3. Выбор языка образования родителями (законными представителями) обучающихся 



3.1. Выбор языка образования из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 

языка как родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по программам дошкольного образования. 

3.2. Заявления родителей (законных представителей) о выборе языка обучения хранятся в личных 

делах обучающихся. 

3.3. В целях недопущения нарушений права граждан в части определения языка образования и языка 

изучения образовательная организация обеспечивает своевременное информирование родителей 

(законных представителей) обучающихся с целью свободного, добровольного выбора ими изучения 

родного языка из числа языков народов Российской Федерации. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Документооборот в ОУ осуществляется на русском языке — государственном языке Российской 

Федерации. 

4.2. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в ОУ на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

4.3. Настоящее Положение является бессрочным и действует до принятия нового. 



Заявление 

 

 

Прошу зачислить моего ребенка  
(Фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения) 

 

 в группу на обучение по 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Звонкий голосок» с 01.09.2020 

г. 

С дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой «Звонкий голосок» 

ознакомлен (а). 

 

 

 

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 



 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга 
 

 

 Номер 
документа 

Дата составления 
документа 

 ПРИКАЗ   

 40.52 -ОД  31 августа 2018 года 

«Об утверждении Положения о языке образования в Государственном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 44 

компенсирующего вида Кировского района Санкт-Петербурга» 

На основании статьи 30 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о языке образования в Государственном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду № 44 компенсирующего вида Кировского 

района Санкт-Петербурга (далее – Положение). 

2. Ввести в действие с 16 марта 2021 года. 

3. Ознакомить с Положением педагогических работников под личную подпись. 

Ответственный – Кузнецова В.В. 

3. Разместить Положение на официальном сайте ОУ. Ответственный – Хабанова С.В. 

4. Отменить действие Положения о языке образования в редакции, утвержденной 

приказом № 40.52-ОД от 31.08.2018 года. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий ГБДОУ 

детского сада № 44 

Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

 

 

(личная подпись) 

 

Е.О. Малачева 

(расшифровка подписи) 

 

Ознакомлена    В.В.Кузнецова 

Ознакомлена     С.В.Хабанова 


